
DIREZIONE STAZIONE UNICA APPALTANTE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2018-152.0.0.-30

L'anno 2018 il  giorno 04 del  mese di  Luglio il  sottoscritto  Bisso Gianluca in qualità di  
dirigente  di  Direzione  Stazione  Unica  Appaltante,  ha  adottato  la  Determinazione 
Dirigenziale di seguito riportata.

NOMINA  DELLA  COMMISSIONE  INCARICATA  DELLA  VALUTAZIONE  DELLE 
OFFERTE  DI  CUI  ALLA  PROCEDURA  APERTA  PER  L’AFFIDAMENTO  IN 
CONCESSIONE, TRAMITE FINANZA DI PROGETTO, DEL SERVIZIO DI RACCOLTA, 
STOCCAGGIO E TRASPORTO DELLA RACCOLTA DIFFERENZIATA DEL VETRO SUL 
TERRITORIO DEL COMUNE DI GENOVA PER CONTO DI A.M.I.U.  GENOVA S.P.A. 
C.I.G.: 7461839855.

Adottata il 04/07/2018
Esecutiva dal 04/07/2018

04/07/2018 BISSO GIANLUCA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile

B151340
Font monospazio

B151340
Font monospazio
Pubblicato nella sezione Amministrazione Trasparente il 06/07/2018



DIREZIONE STAZIONE UNICA APPALTANTE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2018-152.0.0.-30

NOMINA  DELLA  COMMISSIONE  INCARICATA  DELLA  VALUTAZIONE  DELLE 
OFFERTE DI CUI ALLA PROCEDURA APERTA PER L’AFFIDAMENTO IN CONCESSIONE, 
TRAMITE  FINANZA  DI  PROGETTO,  DEL SERVIZIO  DI  RACCOLTA,  STOCCAGGIO  E 
TRASPORTO DELLA RACCOLTA DIFFERENZIATA DEL VETRO SUL TERRITORIO DEL 
COMUNE DI GENOVA PER CONTO DI A.M.I.U. GENOVA S.P.A. C.I.G.: 7461839855.

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Premesso 

- che con Determinazione Dirigenziale della Stazione Unica Appaltante n. 2018-152.4.0.-103 del 
25  maggio   2018  veniva  indetta  una  procedura  aperta  per  l’affidamento  della  concessione  del 
servizio di raccolta, stoccaggio e trasporto della raccolta differenziata del vetro sul territorio del 
Comune di Genova con il sistema della finanza di progetto ai sensi degli artt. 179,180 e 183, commi 
15 e 16, del D.Lgs. 50/2016 con diritto di prelazione a favore del promotore, da aggiudicare con il 
criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, per conto della Società Azienda Multiservizi 
e d’Igiene Urbana Genova S.p.A. ;

-  che la procedura è indetta a seguito di proposta di project financing presentata ai sensi dell’art.  
183  comma  15  del  codice  dall’A.T.I.  RE.VETRO  SRL  –  OMNIA  CONSORZIO  SOCIALE 
approvata definitivamente in data 17 gennaio 2018; 

- che l’aggiudicazione avverrà con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa sulla 
base del miglior rapporto qualità/prezzo;

- che nel Disciplinare di gara, allegato alla suddetta determina quale parte integrante, si prevede 
all’art.  8  che  la  Commissione  giudicatrice  sia  composta  secondo  quanto  previsto  all’art.  6 
dell’allegato “A” alla Deliberazione di G.C. 20/2017;

Considerato:

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- che,  al  momento  dell’adozione  del  presente  provvedimento,  è  scaduto  il  termine  per  la 
presentazione delle offerte relativamente alla procedura in oggetto e che, conseguentemente, si può 
procedere,  ai  sensi  dell’art.  77  del  codice,  alla  nomina  della  Commissione  incaricata  della 
valutazione delle offerte;

- che l’art.  216, comma 12, del codice precisa che, fino all’adozione della disciplina in materia  
di  iscrizione  all’Albo,  la  commissione  continua  ad  essere  nominata  dall’organo  della  stazione 
appaltante competente ad effettuare la scelta del soggetto affidatario del contratto, secondo regole di 
competenza e trasparenza preventivamente individuate da ciascuna stazione appaltante;

- che con delibera di Giunta n. 20 del 23 febbraio 2017 sono stati approvati i “Criteri per la 
nomina dei componenti interni delle commissioni giudicatrici nelle procedure gestite dal Comune di 
Genova per l’aggiudicazione di contratti pubblici, nelle more dell’istituzione dell’albo nazionale di 
cui  all’art.  78  del  d.lgs.  50/2016”,  da  applicarsi  alle  procedure  di  gara  indette,  con  il  criterio 
dell’offerta  economicamente più vantaggiosa,  successivamente alla  data di esecutività  del citato 
provvedimento;

- che, in attuazione della suddetta delibera, con atto datoriale prot. n. 131521 del 18 aprile 2017, 
la  Direzione  Stazione  Unica  Appaltante  ha  istituito  un  elenco  dei  componenti  interni  alle 
commissioni  giudicatrici  nelle  procedure gestite  dal Comune di Genova per l’aggiudicazione di 
contratti  pubblici  nelle  more  dell’istituzione  dell’Albo  nazionale  di  cui  all’art.  78  del  codice, 
integrato con atto datoriale prot. n. 152773 dell’8 maggio 2017, rettificato con atto datoriale prot. n. 
264637 del 27 luglio 2017 e da ultimo ridefinito con atto prot. n. 20413 del 18.1.2018 ;

Atteso:

- che  i  componenti  di  Commissione  devono  avere  competenze  adeguate  in  relazione  alla 
procedura d’appalto e che, ai sensi del comma 4 dell’art.77 del codice, non devono aver svolto né 
possono  svolgere  alcun’altra  funzione  o  incarico  tecnico  o  amministrativo  relativamente  alla 
medesima;

Preso atto: 

- che  nell’elenco  dei  componenti  interni  attualmente  in  forza  alla  Direzione  Stazione  Unica 
Appaltante sono presenti esclusivamente, quali esperti nella materia dei rifiuti,  il Dott.  Gianluca 
Bisso, la Dott.ssa Cinzia Marino ed il Dott. Fabio Adriano Cancellaro ;

- che il Dott. Gianluca Bisso, avendo svolto funzioni amministrative relativamente alla gara di 
che trattasi, sottoscrivendo altresì il bando di gara, a sensi dell’art. 77 comma 4 del codice, non può 
far parte della Commissione giudicatrice;

 - che, pertanto, per quanto sopra, non si è proceduto ad alcun sorteggio;

- che la competenza in merito alla materia dei rifiuti attiene alla Direzione Ambiente, ed in 
particolare risulta qualificato ed esperto in materia l’Ing. Ferrando Giovanni  in forza alla predetta 
Direzione;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- che il RUP del procedimento di gara di cui trattasi è la Dott.ssa Tiziana Merlino, in servizio 
presso A.M.I.U. Genova S.p.A.;

- che il Responsabile del subprocedimento di gara è la dott.ssa Angela Ilaria Gaggero Dirigente 
del Settore Beni e Servizi della Stazione Unica Appaltante, tale nominata con atto datoriale n. 
180028 del 25 maggio 2018;

Ritenuto:

-  di nominare,  quale Presidente della Commissione giudicatrice per la presente procedura di 
gara,  la  Dott.ssa  Cinzia  Marino,  Dirigente  del  Settore  Lavori  della  Direzione  Stazione  Unica 
Appaltante in considerazione delle sue competenze e del suo curriculum in coerenza con quanto 
indicato nella predetta Deliberazione della Giunta Comunale n. 20/2017, e negli atti di gara;

- che la Commissione sia così composta:
-  Dott.ssa  Cinzia  Marino,  Dirigente  della  Direzione  Stazione  Unica  Appaltante  –  Settore 
Lavori, in qualità di Presidente;
- Dott. Fabio Adriano Cancellaro, Funzionario Amministrativo della Direzione Stazione Unica 
Appaltante – Settore Lavori, in qualità di componente;
- Ing. Giovanni Ferrando, Funzionario dell’Area Tecnica  Direzione Ambiente, in qualità di 
componente;

- di attribuire le funzioni di segretario, con funzioni di verbalizzazione delle operazioni compiute 
dalla Commissione, alla Dott.ssa Daniela Carbonero, Funzionario Amministrativo della Direzione 
Stazione Unica Appaltante;

Visti:
- il D.Lgs. n.267/2000;
- il Decreto Legislativo n. 50/2016 (codice);
- gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune;
- gli artt. 4 e 17 del D.Lgs. n. 165/2001;
- la convenzione istitutiva della Stazione Unica Appaltante Comunale a rogito Segretario Generale 
del Comune di Genova Dott. Vincenzo Del Regno Rep. n 67397 in data 18 settembre 2012, 
prorogata in ultimo in data 23 dicembre 2015;

DETERMINA

1) di nominare, per le motivazioni di cui in premessa, ai sensi dell’art. 77 del codice, e nel rispetto 
dei criteri indicati nella Delibera di Giunta Comunale n. 20 del 23 febbraio 2017 la Commissione 
incaricata della valutazione delle offerte presentate in merito alla procedura aperta per l’affidamento 
della concessione, con il sistema della finanza di progetto, del servizio di raccolta, stoccaggio e 
trasporto della raccolta differenziata del vetro sul territorio del Comune di Genova, con diritto di 
prelazione a favore del promotore da aggiudicare con il criterio dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa per conto della Società Azienda Multiservizi e d’Igiene Urbana Genova S.p.A.; 

2) di stabilire che la Commissione di esperti sia così composta:

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- Dott.ssa Cinzia Marino, Dirigente della Direzione Stazione Unica Appaltante – Settore 
Lavori, in qualità di Presidente;
- Dott. Fabio Adriano Cancellaro, Funzionario Amministrativo della Direzione Stazione Unica 
Appaltante – Settore Lavori, in qualità di componente;
-  Ing.  Giovanni Ferrando, Funzionario dell’Area Tecnica Direzione Ambiente,  in qualità  di 
componente;

3) di dare atto che la Commissione di cui al punto precedente è nominata in conformità al disposto 
di cui al comma 12 del predetto art. 216, e che i commissari nominati, al momento dell’accettazione 
dell’incarico hanno, ai sensi del comma 9 del medesimo art. 77, fornito specifica attestazione in 
merito all’inesistenza delle cause di incompatibilità e di astensione previste dalla vigente normativa;

4)  di  attribuire  le  funzioni  di  segretario,  con  funzioni  di  verbalizzazione  delle  operazioni 
compiute  dalla  Commissione,  alla  Dott.ssa  Daniela  Carbonero,  Funzionario  della  Direzione 
Stazione Unica Appaltante, che ha reso la dichiarazione di cui al più volte citato art. 77 comma 6 
del codice;

5) di  dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla 
tutela dei dati personali. 

6) di aver verificato l’insussistenza di situazioni di conflitto d’interesse ai sensi dell’art. 42 del 
codice e dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990.

Il Dirigente
Dott. Gianluca Bisso.

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile




